
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro 
Storico- Urbanistica ed Edilizia Privata n° 92 del 15/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL RAPPORTO 
PRELIMINARE AMBIENTALE, UTILE ALL'AVVIO DELLA VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA PER LA REVISIONE GENERALE DEL PRG DEL 
COMUNE DI RAGUSA - CIG Z8F2EB6ACB

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  

ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2020-2022;
- che con deliberazione di G.M. n. 163 del 18 marzo 2016 è stato affidato al dirigente del Settore   IV  l'incarico di 
procedere alla revisione del PRG vigente di Ragusa a mezzo dei propri uffici, dandogli altresì il mandato di procedere 
agli ulteriori affidamenti degli incarichi professionali specifici e di supporto;
- che in data 24/01/2019 con nota prot. 10709 è stato depositato lo schema di massima del Piano Regolotaore Generale 
da sottoporre alla valutazione dell'Amministrazione;
- che con Deliberazione di G.M. n. 501 del 05/08/2019 è stato approvato preliminarmente lo schema di massima della 
variante al PRG da sottoporre alla concertazione con i portatori di interesse;
Visto l’art. 13 del D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i., che prevede la redazione del Rapporto Ambientale 
sulla base di un rapporto Preliminare sui possibili impatti ambientali significativi dell’attuazione del 
redigendo PRG;
Visto il D.P.R.S. n. 23/2014 con il quale è stato approvato il Regolamento della valutazione 
ambientale strategica (VAS) di piani e programmi nel territorio della Regione siciliana (Art. 59, 
legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, così come modificato dall’art. 11, comma 41, della legge 
regionale 9 maggio 2012, n. 26.)



Pagina 2/4

Atteso che sussistono i presupposti, in considerazione della natura obbligatoria della Valutazione 
Ambientale Strategica e dei contenuti del relativo Rapporto Ambientale, disciplinati dall’allegato 
VI del D.Lgs. 4/2008 e delle procedure previste dal predetto D.P.R.S n. 23/2014, per procedere alla 
nomina di un Professionista per la redazione del Rapporto Preliminare Ambientale di cui all’art. 13 
del D.Lgs  n. 152/2006 e s.m.i. a supporto dell’iter di redazione del PRG.
Considerato
- che l’ufficio nominato non può ottemperare alla corretta elaborazione del complesso iter 

procedurale relativo alla VAS del PRG che ad oggi trovasi nella fase preliminare della 
formazione, si rende necessario adeguarlo ed integrarlo alle esigenze del lavoro da esperti e/o 
consulenti.

- che nel corso dell’elaborazione del PRG occorre preliminarmente attivare la procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica comprendente le procedure di Valutazione di Incidenza 
Ambientale prevista dall’art. 5 del D.P.R. 357/97 e s.m.i., in quanto nel  territorio di Ragusa sono 
presenti numerose zona SIC-ZPS ( Sito di Interesse Comunitario e Zona a Protezione Speciale).

- che all’uopo necessita conferire l’incarico ad un professionista specializzato in tale settore, e che è 
stato individuato nella persona dell’arch. Pianificatore Di Giovanni Massimiliano con studio 
professionale in Palermo, Corso Calatafimi n° 80.

- che per quanto sopra è stato chiesto al professionista per una fattiva collaborazione la  
determinazione della  parcella, che è stata concordata in complessivi € 6.240,00 oneri compresi.

- che lo stesso professionista ha accettato, l’espletamento dell’incarico per l’importo suddetto ed ha 
trasmesso il curriculum professionale, che viene allegato alla presente determina.

Considerato che trattandosi di incarico il cui importo della prestazione risulta inferiore ad € 40.000 
a norma dell’art. 36 comm. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., risulta ammissibile procedere 
all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
Considerato che a norma della legge n. 120/2020 di conversione del dl 76/2020 (decreto 
semplificazioni) la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è 
obbligatoria.
Preso atto che il professionista da incaricare deve essere iscritto all’Albo Unico Regionale, previsto 
dall’art.12 della L.R. n.12/2011, per come previsto dall’art. 3 del Decreto dell’Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità n. 16/Gab. del 22/6/2015 ancorchè trattasi di affidamento di servizi 
per corrispettivi inferiori alla soglia di € 40.000, IVA ed oneri previdenziali esclusi;
Considerato che l’importo offerto dal professionista risulta congruo per l’incarico da svolgere  e 
ritenuto ammissibile  da questo ufficio.
Accertata la disponibilità della spesa necessaria pari ad  €. 6.240,00 di cui € 3.24,00 da imputare al 
capitolo  1300/10 del  bilancio 2020 01.06-1.03.02.15.999 ed € 3.000,00 al bilancio 2021;
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n.19 del 24 marzo 
2017;
Considerato che la materia, oggetto del provvedimento, rientra tra le competenze dei Dirigenti, 
indicate all'art.47 dello Statuto Comunale;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs.n.267/2000, come recepito dalla legge n. 48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo2017
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 

 DETERMINA
1. Affidare l'incarico  per la redazione del Rapporto Preliminare Ambientale,  all’arch. pian. 

Massimiliano Di Giovanni ;
2. Di dare atto che tale affidamento si fonda sulla vasta e comprovata esperienza e competenza professionale 

dell’individuato esperto nell’ambito della pianificazione urbanistica oltre che, per le elevate conoscenze 



Pagina 3/4

normative nelle materie sopra elencate e per l’imponente esperienza professionale ed operativa maturata nel 
corso degli anni come evidenziato nel Curriculum professionale unito in copia alla presente;

3. Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico che sarà sottoscritto ad approvazione del 
presente atto;

4. Di impegnare la somma complessiva, omnicomprensivo di oneri riflessi fiscali dovuti, di €. 
6.240,00 (seiimiladuecentoquaranta/00), di cui € 3.240,00 al capitolo n° 1300/10 codice di 
bilancio 2020 01.06-1.03.02.15.999 e la restante somma di € 3.000,00 al capitolo n° 1300/10 
del  bilancio 2021, ai sensi dell'art.183 comma 6 lettera a) del T.U.E.L.;

5. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Accillaro Grazia 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/10/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


